

विनियोग संख्या 79 – संघ लोक सेवा आयोग
APPROPRIATION No. 79 - UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

		कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	297,61,00	280,64,32	-16,96,68
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			16,86,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचत हुई:—

1. In the appropriation, saving occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2051”	Major Head “2051”			
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission			
मू.	O.	29761.00	28075.00	-10.68
पु.	R.	-1686.00		

(I) “संघ लोक सेवा आयोग – परीक्षाओं और चयनों पर व्यय” के अंतर्गत ₹1364.51 लाख की बचत (₹16021.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) – परीक्षा/भर्ती संबंधी व्यय, विज्ञापन, आईटी संघटकों की अधिप्राप्ति को मूर्त रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(I) Under “Union Public Service Commission - Expenditure on Examinations and Selections” - saving of ₹1364.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹16021.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards examination/recruitment related expenses, advertisement, non-materialisation of procurement of IT Components and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

2. वर्ष के दौरान ₹2541.69 लाख की राशि आयोग द्वारा आयोजित परीक्षा के लिए शुल्क के रूप में प्राप्त की गई थी जिसे व्यय में कमी के रूप में न लिया जाए और इसे भारत की समेकित निधि में प्राप्त राशि के रूप में लिया जाए।

2. An amount of ₹2541.69 lakhs was realised during the year as fees for examination conducted by the commission which was not to be taken as reduction of expenditure and was taken as receipt in the Consolidated Fund of India.